
Weiterführende Informationen rund um das Verhal-
ten des Wolfes, Sichtungsmeldungen, Pressemeldun-
gen, Veranstaltungshinweise und vieles mehr finden 
Sie unter folgenden Links:

Im Oberbergischen Kreis
www.nabu-oberberg.de/projekte/oberberg-und-der-
wolf

In NRW
www.wald-und-holz.nrw.de/naturschutz/der-wolf-in-
nrw/

www.nrw-wolf.de

Bundesweit
www.ljn.de/wild_und_jagd/woelfe_in_niedersachsen

www.wolfsregion-lausitz.de

www.bfn.de/0304_wolf-woelfe-telemetrie-pdm.html

Oberbergischer Kreis
Der Landrat
Umweltamt
Moltkestraße 42
51643 Gummersbach

Tatjana Puchberger
Telefon: 02261 88-6722                                 

Oberbergischer Kreis
Der Landrat
Moltkestraße 42
51643 Gummersbach

 

Wölfe in NRW
Ansprechpartner
für den
Oberbergischen Kreis
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Wolfssichtungen

Darüber hinaus stehen Ihnen für Ihre Fragen zum 
Thema Wolf folgende Ansprechpartner 
zur Verfügung:

Oberbergischer Kreis

Tatjana Puchberger 
Untere Landschaftsbehörde 
Telefon: 02261 88-6722 
E-Mail: tatjana.puchberger@obk.de

Ute Palmen  
Umweltamt 
Telefon: 02261 88-6718  
E-Mail: ute.palmen@obk.de

NABU Kreisverband Oberberg

Geschäftsstelle in Wiehl 
Telefon: 02262 712728 
E-Mail: info@nabu-oberberg.de

Anfragen zu Herdenschutzsets
Telefon: 02262 9999003

Wolfsbotschafter Dietmar Birkhahn
E-Mail: d.birkhahn@nabu-oberberg.de

Mögliche Wolfshinweise (Sichtungen, Wild- oder 
Nutztierrisse, etc.) können Sie bei unserem Wolfs-
berater oder beim Landesamt für Natur, Umwelt 
und Verbraucherschutz (LANUV) melden.

Die Nachrichtenbereitschaftszentrale des LANUV 
ist rund um die Uhr erreichbar.

Wolfsberater/-in

Mirjam Hoberg
Regionalforstamt Bergisches Land
Telefon: 02261 7010-302
E-Mail: Mirjam.Hoberg@wald-und-holz.nrw.de

Stefan Springer
Regionalforstamt Rhein-Sieg-Erft 
Telefon: 0212 22139308
E-Mail: Stefa.Springer@wald-und-holz.nrw.de

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucher-
schutz (LANUV)

Telefon: 02361 305-0 (werktags) 

Telefon: 0201 714488 
(24 Std. Nachrichtenbereitschaftszentrale)

Landesfachausschuss Wolf in NRW (NABU)

Katharina Stenglein 
Telefon: 0177 9384936 
E-Mail: k.stegnlein@nrw-wolf.de

Thomas Pusch  
Telefon: 05202 5416  
E-Mail: t.pusch@nrw-wolf.de


